

Số: 21/KH - BCĐ

Ngọc Lâm, ngày 02 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chăm sóc sức khỏe nhân dân năm 2024

PHẦN I

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHĂM SÓC SỨC KHỎE NHÂN DÂN NĂM 2023

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tổ chức

Ban hành quyết định kiện toàn Ban Chăm sóc sức khỏe nhân dân, xây dựng quy chế làm việc, có kế hoạch hoạt động. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Tổ chức họp định kỳ, đánh giá kết quả thực hiện công tác y tế và đề ra phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện. Phân công các thành viên trong Ban phụ trách các thôn.

2. Công tác tham mưu cho Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã

Đã tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể, các chi bộ, các cơ sở thôn triển khai thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân như: Kế hoạch thực hiện tiêu chí Quốc gia Y tế xã giai đoạn đến 2030; Phối hợp với Đoàn Thanh niên, hội Phụ nữ, hội Cựu chiến binh, hội Người cao tuổi, Công chức văn hóa - xã hội xã, các cơ sở thôn thực hiện chiến dịch tổng vệ sinh môi trường. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã triển khai kịp thời công tác phòng chống dịch. Công tác y tế đã được đưa vào Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

3. Công tác chỉ đạo

- Chỉ đạo Trạm Y tế lập kế hoạch tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã về thực hiện tiêu chí chuẩn Quốc gia về Y tế giai đoạn đến năm 2030. Đảm bảo công tác khám chữa bệnh, thực hiện các chương trình y tế, triển khai kịp thời các biện pháp phòng chống dịch bệnh, phối hợp với các nhà Trường, các ban ngành, các thôn thực hiện truyền thông GDSK, phòng chống dịch, vệ sinh môi trường.

- Chỉ đạo các nhà Trường phối hợp với Trạm Y tế thực hiện tốt chương trình tẩy giun, uống Vitamin A cho học sinh Tiểu học và Mầm non.

- Chỉ đạo Công chức văn hóa xã phát các bài truyền thông giáo dục sức khỏe.

- Chỉ đạo các thôn thực hiện chiến dịch tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, duy trì ngày chủ nhật là ngày tổng vệ sinh thôn xóm, hộ gia đình.

- Chỉ đạo y tế thôn thu thập số liệu, giám sát dịch bệnh, thông tin báo cáo và truyền thông tại thôn, hộ gia đình.

- Chỉ đạo các ban: BCD An toàn vệ sinh thực phẩm, BCD phòng chống dịch bệnh ở người, BCD phòng chống bệnh không lây nhiễm triển khai thực hiện nhiệm vụ không để ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn, kiểm soát dịch bệnh tốt và khi có dịch bệnh xảy ra có trên địa bàn thì thông báo cho người dân để phòng và chống dịch.

4. Công tác phối hợp liên ngành

- Trạm Y tế đã phối hợp với văn hóa xã phát các bài truyền thông GDSK
- Hội Người cao tuổi, hội Cựu chiến binh, hội LHPN, Đoàn Thanh niên đã phối hợp với Trạm Y tế triển khai thực hiện công tác truyền thông về vệ sinh môi trường, phòng chống suy dinh dưỡng, CSSKSS, phòng chống bệnh mãn tính không lây, xây dựng Cơ sở Y tế “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”, hoạt động 5S.

- Đoàn kiểm tra ATVSTP đã tổ chức các đợt kiểm tra ATVSTP vào Tết Nguyên đán, tháng An toàn vệ sinh thực phẩm, Tết Trung thu.

- Đoàn kiểm tra công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn quản lý, các cơ sở Spa, thẩm mỹ....

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Công tác tổ chức: Một số thành viên trong Ban chưa tham gia đầy đủ các buổi họp Ban chỉ đạo. Ban Chăm sóc sức khỏe nhân dân chưa thực hiện giao ban hàng quý như kế hoạch đề ra.

2. Công tác tham mưu: Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác vệ sinh môi trường, hành nghề Y Dược tư nhân còn hạn chế.

3. Công tác chỉ đạo: Một số thành viên Ban chưa tích cực chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động liên quan đến lĩnh vực mình phụ trách. Chưa đưa công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân vào chương trình hoạt động của ngành, hội mình phụ trách. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ còn ngại va chạm. Một số thôn chưa thực hiện tốt ngày chủ nhật ngày tổng vệ sinh thôn xóm, hộ gia đình. Y tế thôn chưa tích cực trong công tác tham mưu cho ban chỉ huy thôn, còn e ngại trong công tác truyền thông giáo dục sức khỏe tại thôn, hộ gia đình.

4. Công tác phối hợp liên ngành:

- Một số ban ngành, hội phối hợp chưa chặt chẽ với thường trực Ban chỉ đạo trong việc triển khai một số hoạt động liên quan đến ngành mình, hội mình.

- Trong các đợt kiểm tra An toàn vệ sinh thực phẩm một số thành viên đoàn kiểm tra không tham gia đầy đủ hoặc không tích cực thực hiện nhiệm vụ. Phát hiện các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm vi phạm nhưng chưa xử lý được theo quy định của pháp luật, chỉ dừng lại ở nhắc nhở, tuyên truyền....

PHẦN 2

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CSSK NHÂN DÂN NĂM 2024

Căn cứ lập kế hoạch:

- Bộ tiêu chí chuẩn Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến 2030 (Ban hành kèm theo quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế)
- Thông tư số 07/ BYT-TT ngày 28/5/1997 của Bộ Y tế hướng dẫn thành lập BCD CSSK ND.

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban CSSK ND, tham mưu cho Đảng, chính quyền, huy động được sự tham gia của các ban, ngành và cộng đồng trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể

Chỉ đạo các ngành, các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, các thôn thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Chỉ đạo Trạm Y tế triển khai thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, thực hiện các chương trình y tế đạt chỉ tiêu, không để xảy ra các dịch lớn. Phấn đấu năm 2025 đạt bộ tiêu chí quốc gia y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức

Kịp thời kiện toàn Ban CSSKND khi có thay đổi thành viên. Xây dựng kế hoạch hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Hàng quý họp Ban đánh giá kết quả hoạt động của từng thành viên.

2. Công tác chỉ đạo

Trưởng Ban thường xuyên theo dõi đôn đốc các thành viên triển khai truyền thông, giáo dục sức khỏe, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm trong đoàn viên, hội viên của mình. Chỉ đạo các thành viên trong đoàn kiểm tra ATVSTP tham gia đầy đủ, có chất lượng các buổi kiểm tra. Chỉ đạo Trạm Y tế lập kế hoạch tham mưu về công tác y tế cho Đảng ủy, chính quyền, Ban CSSK ND, triển khai thực hiện công tác chuyên môn, theo dõi các vấn đề liên quan đến sức khỏe, thông tin kịp thời cho Ban CSSK ND.

Các thành viên trong Ban căn cứ vào quy chế phối hợp, nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo các chi hội, chi đoàn, các thôn triển khai thực hiện công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh và các chương trình y tế. Công tác CSSK ND được đưa vào Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Kiện toàn BCD các chương trình sức khỏe, các BCD cần có kế hoạch thiết thực để tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác CSSK ND.

Chỉ đạo các nhà Trường tổ chức thực hiện công tác y tế trường học theo Thông tư 13/2016/TTLT – BYT – BGDĐT ngày 12/5/2016.

Định kỳ tổ chức họp đánh giá hoạt động của Ban CSSK ND từ đó có nhận xét chung về công tác CSSK ND trên địa bàn đồng thời có hướng chỉ đạo giải quyết những khó khăn vướng mắc phát sinh.

Tham mưu, đề xuất với Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo thực hiện phần đầu năm 2025 đạt chuẩn tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030

Tham mưu, đề xuất với Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo thực hiện thu gom xử lý rác thải, làm tốt công tác môi trường.

3. Công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe

Các ban ngành, đoàn thể cùng phối hợp tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe nhằm nâng cao ý thức người dân, chủ động thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, phòng chống suy dinh dưỡng, các bệnh xã hội như: lao, tâm thần, HIV/AIDS , xây dựng nếp sống văn minh, rèn luyện thân thể, hạn chế những lối sống và thói quen có hại đối với sức khỏe, tham gia các hoạt động bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho cộng đồng.

Nâng cao hiệu quả công tác TT- GDSK chú trọng công tác truyền thông trực tiếp.

4. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu các hoạt động y tế

Không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm: Sốt xuất huyết, cúm gia cầm, viêm não, màng não.. ..lây lan thành dịch lớn trên địa bàn.

Thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch các chương trình Mục tiêu y tế Quốc gia và các chương trình sức khỏe khác.

Tăng cường công tác quản lý và thanh kiểm tra hành nghề Y, Dược tư nhân, VSAT thực phẩm, vệ sinh lao động, vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

5. Đảm bảo công tác khám chữa bệnh và cấp cứu trên địa bàn:

Đảm bảo công tác khám chữa bệnh thông thường, sơ cấp cứu. Thực hiện công tác khám chữa bệnh Bảo hiểm Y tế, thanh toán cho người có thẻ bảo hiểm y tế (nếu có).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Trạm Y tế

Xây dựng kế hoạch cụ thể chi tiết để triển khai thực hiện từng mục tiêu.

Chủ động phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể để triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình sức khỏe như tiêm chủng mở rộng, phòng chống dịch bệnh, phòng chống bệnh xã hội như lao, tâm thần, da liễu, HIV/AIDS, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe trẻ em, VS ATTP, vệ sinh lao động, vệ sinh môi trường...

Trực tiếp chỉ đạo đội ngũ y tế thôn hoạt động có hiệu quả đặc biệt là công tác truyền thông, giám sát dịch tại thôn, tại hộ gia đình.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thực hiện tốt các quy chế chuyên môn, quy chế cấp cứu, thực hiện tốt y đức của người thầy thuốc.

Tham mưu cho Ban CSSK ND trong việc phối hợp liên ngành trong công tác thanh kiểm tra các lĩnh vực có liên quan đến sức khỏe người dân như: hành nghề Y Dược tư nhân, VSATTP, vệ sinh lao động và môi trường...

Theo dõi, rà soát các chỉ tiêu, tiêu chí, những khó khăn vướng mắc báo

cáo kịp thời cho Ban CSSK ND.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

Phối hợp với Trạm Y tế trong công tác tổ chức truyền thông - giáo dục sức khỏe các nội dung: chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe trẻ em, phòng chống bệnh xã hội, phòng chống HIV/AIDS, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm. Chỉ đạo chi hội phụ nữ thôn vận động chị em tham gia cùng Y tế và các ban ngành đoàn thể vào việc chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

3. Công chức Địa chính xã (phụ trách môi trường)

Xây dựng kế hoạch phối hợp với Trạm Y tế thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, tham mưu cho UBND xã các giải pháp thu gom, xử lý rác thải, tăng tỷ lệ gia đình có hố xí hợp vệ sinh.

Phối hợp với Trạm Y tế, văn hóa xã, Hội LHPN, các thôn thực hiện tốt công tác truyền thông vệ sinh môi trường, xử lý rác thải, xây dựng hố xí hợp vệ sinh tại thôn, hộ gia đình, cơ quan đơn vị trên địa bàn xã.

4. Đoàn Thanh niên xã:

Tích cực tham gia cùng ngành Y tế trong các hoạt động CSSK cho cộng đồng, hướng dẫn thanh thiếu niên có nếp sống lành mạnh, không bị vướng vào các tệ nạn xã hội.

Chỉ đạo các chi đoàn phối hợp cùng Y tế và các ban ngành khác trong các phong trào tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, phòng chống ma túy, mại dâm và HIV/AIDS. Xây dựng các câu lạc bộ, các phong trào văn hóa, văn nghệ, TDTT nhằm tăng cường rèn luyện sức khỏe cho thanh thiếu niên và cho cộng đồng.

5. Văn hóa - xã hội

Phối hợp cùng ngành Y tế:

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe với các nội dung đẩy mạnh phong trào rèn luyện nâng cao sức khỏe trong cộng đồng.

- Đưa tin kịp thời các chương trình sức khỏe thực hiện tại địa phương theo từng thời điểm thích hợp nhằm nâng cao hiệu quả phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. Phát đầy đủ, kịp thời nội dung truyền thông theo chỉ đạo của UBND xã.

6. Công an xã

Phối hợp cùng Y tế tăng cường công tác kiểm tra ở các lĩnh vực: hành nghề Y Dược tư nhân, VSATTP, vệ sinh lao động và môi trường. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng chống các tệ nạn xã hội như ma túy, mại dâm và HIV/AIDS...

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Phối hợp cùng ngành Y tế và các ban ngành đoàn thể khác triển khai rộng rãi phong trào chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân, vận động mua thẻ Bảo hiểm Y tế, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào rèn luyện thân thể giữ gìn sức khỏe.

8. Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh

Truyền thông giáo dục cho hội viên thực hiện vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, tạo nguồn thực phẩm tại hộ gia đình. Phối hợp với Trạm Y tế truyền thông phòng chống các bệnh mãn tính không lây.

9. Ủy ban nhân dân xã

Hỗ trợ kinh phí để sửa chữa, nâng cấp, xây cho trạm y tế lán để xe để đạt tiêu chí chuẩn quốc gia y tế xã theo QĐ 1300/QĐ – BYT.

Chỉ đạo các ban ngành, các thôn phối hợp với Trạm Y tế thực hiện công tác TT GDSK, tổ chức thực hiện đạt chỉ tiêu các chương trình Y tế. Có giải pháp để đạt và vượt tỷ lệ người có thẻ BHYT theo Quyết định số 546/QĐ – TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng giao, tăng số hộ có hồ sơ hợp vệ sinh, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3. Chỉ đạo các thôn thực hiện có hiệu quả công tác vệ sinh môi trường. Thực hiện tốt công tác quản lý ATVSTP, hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn quản lý./.

Nơi nhận:

- TTYT thị xã;
- TT Đảng ủy -HĐND - UBND xã;
- Các thành viên BCĐ CSSK ND
- Lưu: VT, TYT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO CSSKND
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Vũ Duy Kiểm**